
建设项目环境影响报告表

（公示稿）

项目名称： 湖南鑫洋食品科技产业园项目（一期）

建设单位： 湖南鑫洋食品工业有限公司

编制日期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..............................................................................- 18 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................- 50 -
[...]
（GB 14554-93）

有组织

排放口 DA001
排放口 DA002

SO2、NOx、林

格曼黑度
1次/年 《湖南省工业炉窑大气污

染综合治理实施方案》

（湘环发[2020]6号）颗粒物 1次/半年

非甲烷总烃 1次/季度
《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）

排放口 DA003
SO2、颗粒物、

林格曼黑度
1次/年 《锅炉大气污染物排放标

准》（GB 13271-2014）
NOx 1次/月

排放口 DA004 H2S、NH3、臭

气浓度
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-93）
注：排气筒废气监测应同步监测烟气参数



- 72 -

无组织废气监测须同步监测气象参数

4.2.2废水

4.2.2.1废水污染源强计算

根据前述给排水和水平衡分析，项目外排废水主要分为生活污水和生产废

水，本项目生活污水排放总量为 2.376m3/d（602.64m3/a），生产废水排放量为 6

61.3m3/a（96195 m3/a）。项目生活废水通过化粪池预处理达到保靖县第二污水

处理厂接管标准后接工业园污水管网；项目生产废水经污水处理站处理达到保靖

县第二污水处理厂接管标准后接工业园污水管网，进入保靖县第二污水处理厂进

行深度处理，保靖县第二污水处理厂污水排放执行标准为《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，最终纳污水体为酉水河。

表 4.2- 13：运营期排水情况一览表

序

号
类别

废水产生量

处理方式 去向
排水量
(m3/a)日产生量

(m3/d)
年产生量
(m3/a)

1 生活污水 2.376 602.64 化粪池

保靖县

第二污

水处理

厂

602.64

2

生

产

废

水

鲜果清洗废水 660 99000

污水处理

站
114195

果油回收废水 1.8 270
脱苦再生废水 9 1350
果肉清洗水 1.8 270
CIP清洗废水 63 9450
锅炉废水 18.08 2712.00

冷却循环废水 1 150
设备清洗废水 4.5 675
地面清洗废水 2 300
消杀废水 0.12 18

合计 763.676 114797.64 / / 114797.64

项目生活污水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N，考虑到本项目

员工生活污水主要来自日常洗手、上厕所等，生活污水中污染物浓度较一般居民

生活污水浓度低，生活污染物浓度参照《保靖县第二污水处理厂建设项目环境影

响报告表》中保靖县城镇生活污水排水水质，主要污染物浓度分别为 CODCr：28

4mg/L、BOD5：123mg/L、SS：185mg/L、NH3-N：25mg/L。



- 73 -

表 4.2- 14：生活污水污染源产生及排放情况一览表

废水

量
污染因子 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活

污水
602.6
4m3/a

产生浓度（mg/L） 284 123 185 25
产生量（t/a） 0.171 0.0741 0.111 0.0151

厂内处理

措施

处理 化粪池处理

效果 15% 9% 30% 3%
排水去向 污水管网排至保靖县第二污水处理厂

排放浓度（mg/L） 241.4 111.93 129.5 24.25
排放量（t/a） 0.145 0.0675 0.0780 0.0146

保靖县第二污水处理厂接管

要求（mg/L） 300 150 250 25

是否能达到排放要求 是 是 是 是

经保靖县第二污

水处理厂处理后

排放执行《城镇

污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-200
2）一级 A标准

排放浓度

（mg/L） 50 10 10 5

排放量

（t/a） 0.0301 0.00603 0.00603 0.00301

根据《饮料制造废水治理工程技术规范》（HJ 2048-2015）中关于果汁和蔬

菜汁的废水浓度描述 COD 1700~3700mg/L，BOD5 1200~2900 mg/L，NH3-N 5~25

mg/L。污染物浓度分别为 COD：2500mg/L，BOD5：1900mg/L，NH3-N：20mg/

L，SS类比同类项目取值为 500mg/L。

表 4.2- 15：生产废水污染源产生及排放情况一览表

废水

量
污染因子 CODCr BOD5 SS NH3-N

生产

废水
9619
5m3/a

产生浓度（mg/L） 2500 1900 500 25
产生量（t/a） 240.488 182.771 48.098 2.405

厂内处理

措施

处理 污水处理站处理

排水去向 污水管网排至保靖县第二污水处理厂

排放浓度（mg/L） 300 150 250 25
排放量（t/a） 28.859 14.429 24.049 2.405

保靖县第二污水处理厂接管

要求（mg/L） 300 150 250 25

是否能达到接管要求 是 是 是 是

经保靖县第二污

水处理厂处理后

排放执行《城镇

污水处理厂污染

排放浓度

（mg/L） 50 10 10 5

排放量

（t/a） 4.810 0.962 0.962 0.481



- 74 -

物排放标准》

（GB18918-200
2）一级 A标准

4.2.2.2污水治理设施及排放分析

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）生活污水处理可行性分析

根据项目资料，区域市政污水管网已接通，项目生活污水经化粪池处理后经

污水管网排至保靖县第二污水处理厂进行深度处理。化粪池预处理方式为常规生

活污水处理方式，为可行技术。

项目生活污水经化粪池处理后，进入下游污水处理厂的浓度可达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准限值要求，项目水污染控制措施

及项目化粪池出口限值满足相关排放标准，对区域水环境影响可以接受。

（2）生产废水处理可行性分析

根据项目资料，区域市政污水管网已接通，项目生产废水经污水处理站处理

后经污水管网排至保靖县第二污水处理厂进行深度处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范酒、饮料制造工业》（HJ 1028—201

9）中“表 8 酒、饮料制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表”及《饮

料制造废水治理工程技术规范》（HJ 2048-2015）中 6.3工艺技术要求。

表 4.2- 16：项目生产废水污染物治理技术可行性一览表

污水类

别

污染物种

类

《排污许可证申请与核

发技术规范 酒、饮料制

造工业》（HJ 1028—
2019）推荐可行技术

《饮料制造废水治理工程

技术规范》（HJ 2048-
2015）中工艺设计

本项目采取技术

可

行

性

厂内综

合污水

处理站

的综合

污水

（生产

废水、

生活污

水等）

pH值、

SS、
COD、

BOD5、氨

氮、总

氮、总

磷、色度

预处理：除油、沉淀、

过滤

二级处理：好氧、水解

酸化好氧、厌氧-好氧、

兼性-好氧、氧化沟、生

物转盘

预处理：酸碱废水应先进

行酸碱中和预处理，pH值

调整到 6~9时，方可进入

综合处理系统。

一级处理：格栅、微滤

机、集水池、调节池、初

沉池/气浮池

二级处理：水解酸化/厌氧

处 理 （ 水 解 酸 化 、

UASB/IC）、好氧处理

机械格栅+集水

池+微滤机+调节

池+一体化气浮

机+中间水池

+UASB厌氧池+
好氧池+二沉池

可

行



- 75 -

本项目污水处理站采用“机械格栅+集水池+微滤机+调节池+一体化气浮机+

中间水池+UASB厌氧池+好氧池+二沉池”处理工艺，生产废水经污水处理站处

理后经污水管网排至保靖县第二污水处理厂，进入保靖县第二污水处理厂的浓度

可达到污水处理厂进水水质要求。

图 4.2- 1：污水处理站工艺流程图

参照《排污许可证申请与核发技术规范酒、饮料制造工业》（HJ 1028—201

9）中“表 8 酒、饮料制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表”及《饮

料制造废水治理工程技术规范》（HJ 2048-2015）中 6.3工艺技术要求，本项目

生产废水处理技术可行。

2、依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）保靖县第二污水处理厂

保靖县第二污水处理位于保靖县迁陵镇腊水村，于 2019年 3月完成环评，2

019年 5月开工建设，2023年 11月完成环保验收，纳污范围为保靖县老城区、

东部新城区（保靖县东部城区、魏竹路东侧区域生活污水）及保靖县创新创业园

生活污水及少量能够达到污水处理厂进水标准的生产废水。污水处理厂设计处理

规模为 20000m3/d，采用“格栅+沉砂池+AAO池+机械絮凝-斜管沉淀-滤布滤池-

紫外消毒”污水处理工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准限值要求。出水水质可满足《城镇污水处



- 76 -

理厂污染物排放标准》及其修改单（GB18918-2002）一级 A标准后外排至酉水

河。

（2）污水处理厂可依托性分析

本项目位于保靖县迁陵镇保靖产业开发区，保靖县第二污水处理厂位于项目

北侧约 3150米处，项目运营期废水可依托已建污水管网接管进入保靖县第二污

水处理厂处理，污水接管具有可行性，同时本项目废水量较小，污染物种类较为

简单，污染物浓度较低，水质上能够满足接管要求，污染负荷对保靖县第二污水

处理厂的处理工艺冲击不大，对其正常运行影响较小，该依托方式是可行的。

保靖县第二污水处理厂处理规模 20000m3/d，本项目最大废水排放量为 643.

946 m3/d，约占保靖县第二污水处理厂处理能力的 3.22%，项目废水均经处理达

标后再外排市政污水管网，不会对保靖县第二污水处理厂水质水量造成冲击，项

目区域基础设施可满足项目排水需要。

综上所述，项目废水经一体化污水处理设备处理后，可依托保靖县第二污水

处理厂处理，达标排入酉水河。

4.2.2.3污染源排放量核算

项目废水污染物排放信息如下。

表 4.2- 17：废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排

放

去

向

排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

COD
BOD5

SS、
氨氮

等

保

靖

县

第

二

污

水

处

理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

TW0
01 化粪池

厌氧

分解

DW00
1（化

粪池

出

口）

是

一般

排放

口

2 生产

废水

COD
BOD5

SS、
氨氮

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

TW0
02

格栅+微
滤+气浮
+UASB
厌氧池+

好氧+
厌氧

DW00
2（污

水处

理站

是

一般

排放

口



- 77 -

但有周期

性规律

好氧池+
二沉池

出

口）

表 4.2- 18：废水间接排放口基本信息表

序

号

排

放

口

编

号

排放口坐标
排

放

量
t/a

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理水厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/（m
g/L）

1 DW
01

109.67
44996
54

28.7
0287
8178

602.
64

保靖

县第

二污

水处

理厂

间断

排

放，

流量

不稳

定

生产

时间

保

靖

县

第

二

污

水

处

理

厂

pH 6-9
COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5（8）

2 DW
02

109.67
40249
03

28.7
0380
6222

961
95

保靖

县第

二污

水处

理厂

间断

排

放，

流量

不稳

定

生产

时间

TN 15
TP 0.5

粪大肠

菌群数
1000个/L

表 4.2- 19：废水污染物执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

BOD5

保靖县第二污水处理厂进水水

质要求

150
COD 300
SS 250

NH3-N 25

2 DW002

BOD5 150
COD 300
SS 250

NH3-N 25

表 4.2- 20：废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号

污染物种

类

入管网的量 入河的量

排放浓度

/（mg/
L）

年排放量/
（t/a）

排放浓度/
（mg/L）

年排放量/
（t/a）

1 DW001
602.64m3/a

COD 241.4 0.145 50 0.0301

NH3-N 24.25 0.0146 5 0.003

2 DW002
96195m3/a

COD 300 28.859 50 4.8096

NH3-N 25 2.405 5 0.4810



- 78 -

4.2.2.4自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ1085—2020）及《排污单位自行监测技术

指南工业固体废物和危险废物治理》（HJ1250-2022）中自行监测管理要求，

间接排放的生活污水不需要监测，说明去向即可。

表 4.2- 21：废水监测计划

监测点位 监测项目 监测频次

污水处理站排

放口

流量、pH值、悬浮物、五日生化需氧量、化学需氧量、氨

氮、总氮、总磷、色度
1次/半年

4.2.3噪声

4.2.3.1主要噪声源

项目营运期噪声污染源主要为鲜果清洗、榨汁等设备运行噪声，布置在生产

厂房内，冷却塔布置在厂房西南侧，污水处理站位于厂房北侧；运输车辆交通噪

声，具体设备噪声声源强见下表。

表 4.2- 22：项目噪声源强一览表 单位：dB（A）

序号 噪声源 数量
噪声值
/dB(A) 控制措施

降噪效果
/dB(A)

治理后声压级
/dB(A)

运行时

段

1 清洗机 3 75 密闭车间，

基础减振
20 55 全时段

2 磨油机 3 75 密闭车间，

基础减振
20 55 全时段

3 蝶式离心

机
2 70 密闭车间，

基础减振
20 50 全时段

4 碗式榨汁

机
6 70 密闭车间，

基础减振
20 50 全时段

5 切半榨汁

机
3 65 密闭车间，

基础减振
20 45 全时段

6 CIP清洗

设备
1 75 密闭车间，

基础减振
20 55 全时段

7 双头无菌

灌装机
1 80 密闭车间，

基础减振
20 60 全时段

8 烘干机 2 85 密闭车间，

基础减振
20 65 全时段

9 油水分离 1 85 密闭车间， 20 65 全时段



- 79 -

系统 基础减振

10 四效蒸发

器
1 65 密闭车间，

基础减振
20 45 全时段

11 蒸汽锅炉 1 80 密闭车间，

基础减振
20 60 全时段

12 冷却塔 1 70 密闭车间，

基础减振
20 50 全时段

13 污水处理

站水泵房
1 85 密闭车间，

基础减振
20 65 全时段

4.2.3.2噪声污染治理措施

本项目采取的降噪措施包括：

（1）选用低噪声设备，并定期对设备进行检修和保养；

（2）高噪声设备布置在厂房内，加强基础减振、建筑隔声处理，空气动力

噪声采取消声措施；

（3）合理布局，噪声较大的设备布置在远离厂界的位置。

通过以上综合降噪措施后，降噪效果可以达到 15～25dB（A）。

4.2.3.3噪声影响分析

（1）预测模式选择

①项目各设备作业声源相对集中，可将各声源视为点声源。预测模式采用

《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）推荐的噪声点源衰减预测模

式。

Li=Lo-20lg（ri/ro）

式中：

Li—ri处的噪声值[dB（A）]；

Lo—ro处的噪声值[dB（A）]；

ri—预测点至噪声源距离；

ro—监测距离。

②对室内噪声源采用室内声源噪声模式并换算成等效的室外声源：



- 80 -

2

410 lg( )
4n e
QL L
r R

  

( 6) 10lgw nL L TL S   

式中：

Ln——室内靠近围护结构处产生的声压级，dB；

LW——室外靠近围护结构处产生的声压级，dB；

Le——声源的声压级，dB；

r——声源与室内靠近围护结构处的距离，m；

R——房间常数，m2；

Q——方向性因子；

TL——围护结构的传输损失，dB；

S——透声面积，m2。

③各声源噪声叠加公式如下：

式中：

n—声源个数；

Li—第 i个声源的噪声值，dB（A）；

LA—合成声源噪声值，dB（A）。

（2）预测结果

厂界噪声预测结果见下表：

表 4.2- 23：厂界噪声预测结果 单位：dB（A）

位置
预测值 昼间 夜间

昼间 夜间 标准限值 达标判断 标准限值 达标判断

东场界 1m 51.04 51.04